nº.1001084-20.2024.8.11.0091, ajuizada em por ----------------------- representado por sua genitora  

----------------------- que,JULGOU PROCEDENTE a ação com fundamento no art. 487, inciso I do 

CPC, para CONDENAR a ré ao pagamento de indenização por a) danos morais no valor de 

R$13.000,00 (treze mil reais); b) danos a título de perda do tempo útil, no valor de R$ 2.000,00, 

devendo incidir correção monetária a partir da publicação desta sentença (STJ, Súmula 362) e 

juros moratórios de 1% ao mês desde o evento danoso. CONDENOU a ré ao pagamento das

[...]

Morais nº.1001084-20.2024.8.11.0091, ajuizada em por ----------------------- representado por sua 

genitora ----------------------- que,JULGOU PROCEDENTE a ação com fundamento no art. 487, 

inciso I do CPC, para CONDENAR a ré ao pagamento de indenização por a) danos morais no 

valor de R$13.000,00 (treze mil reais); b) danos a título de perda do tempo útil, no valor de R$ 

2.000,00, devendo incidir correção monetária a partir da publicação desta sentença (STJ, Súmula 

362) e juros moratórios de 1% ao mês desde o evento danoso. CONDENOU a ré ao pagamento

[...]

indenizar pelo abalo moral causado (dano moral in re ipsa). 

O valor da indenização por dano moral deve ser arbitrado em 

consonância com princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, 

promovendo-se de modo justo a compensação do ofendido e a punição do 

ofensor. In casu, a quantia fixada de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) encontra-se 

adequada. 

(N.U 1031966-52.2023.8.11.0041, CÂMARAS ISOLADAS CÍVEIS DE 

DIREITO PRIVADO, MARCIO VIDAL, Quinta Câmara de Direito Privado, Julgado em 

22/06/2024, Publicado no DJE 22/06/2024) 

Portanto, não há razão para reduzir o valor da indenização fixada na